



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 太平電業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1968

URL <http://www.taihei-dengyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 野尻 穰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務管理本部長 (氏名) 光富 勉

TEL 03-5213-7211

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	41,828	△12.7	1,172	△49.0	1,587	△38.0	831	△36.3
25年3月期第3四半期	47,923	2.1	2,298	△37.6	2,562	△36.0	1,305	△28.7

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,430百万円 (3.7%) 25年3月期第3四半期 1,380百万円 (△11.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	21.89	—
25年3月期第3四半期	33.70	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	70,249	53,336	75.3	1,401.83
25年3月期	71,160	53,137	74.1	1,360.90

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 52,873百万円 25年3月期 52,700百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	15.00	15.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,100	△5.9	1,800	△53.3	1,850	△56.0	1,020	△54.5	26.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	40,683,960 株	25年3月期	40,683,960 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	2,966,152 株	25年3月期	1,959,202 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	37,986,920 株	25年3月期3Q	38,728,152 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融緩和を背景に円安及び株価の上昇など、景気回復の動きが見られるものの、欧州経済の長期低迷や新興国の景気減速による海外経済の下振れ懸念もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループは工事案件を確実に受注へ繋げていくため営業体制の整備を行いマーケットプライスに応えられる技術工法の改善、人材の育成など将来に向けた取り組みを推進してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高44,646百万円(前年同期比8.2%減)、売上高41,828百万円(前年同期比12.7%減)、うち海外工事は2,946百万円(前年同期比2.9%減)となりました。また、利益面につきましては採算管理による収益力の向上、諸経費の削減による原価低減に努めましたが、営業利益1,172百万円(前年同期比49.0%減)、経常利益1,587百万円(前年同期比38.0%減)、四半期純利益831百万円(前年同期比36.3%減)となりました。

なお、セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

#### (建設工事部門)

受注高は事業用発電設備工事が減少したことなどにより、前年同期に比べて部門全体として減少し、14,172百万円(前年同期比26.8%減、構成比31.7%)となりました。売上高については、自家用発電設備工事が減少したことなどにより、14,793百万円(前年同期比17.4%減、構成比35.4%)となり、営業利益は1,259百万円(前年同期比21.9%減)となりました。

#### (補修工事部門)

受注高は原子力の発電設備工事が増加したことなどにより、前年同期に比べて部門全体として増加し、30,473百万円(前年同期比4.0%増、構成比68.3%)となりました。売上高については、原子力の発電設備工事及び製鉄関連工事が減少したことなどにより、前年同期に比べて部門全体としても減少し、27,034百万円(前年同期比9.9%減、構成比64.6%)となり、営業利益は1,661百万円(前年同期比30.9%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (イ) 資産

流動資産は、未成工事支出金が2,895百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が5,118百万円減少したことおよび繰延税金資産が270百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて948百万円減少し50,211百万円となりました。

固定資産は、投資有価証券が797百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて37百万円増加し20,037百万円となりました。

#### (ロ) 負債

流動負債は、賞与引当金が594百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて1,014百万円減少し14,718百万円となりました。

固定負債は、退職給付引当金が55百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて94百万円減少し2,193百万円となりました。

#### (ハ) 純資産

純資産は、その他有価証券評価差額金が581百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて198百万円増加し53,336百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表した平成26年3月期の通期業績予想については変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	19,744	20,600
受取手形・完成工事未収入金	22,207	17,089
有価証券	1,010	1,010
未成工事支出金	6,979	9,874
材料貯蔵品	5	5
繰延税金資産	479	208
その他	734	1,422
貸倒引当金	△1	—
流動資産合計	51,159	50,211
固定資産		
建物・構築物	14,914	15,009
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,356	△9,618
建物・構築物(純額)	5,558	5,390
機械・運搬具	10,280	10,001
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,280	△9,249
機械・運搬具(純額)	1,000	752
工具器具・備品	1,658	1,662
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,497	△1,533
工具器具・備品(純額)	160	128
土地	4,365	4,490
リース資産	264	327
減価償却累計額	△114	△133
リース資産(純額)	150	194
建設仮勘定	22	53
有形固定資産合計	11,258	11,009
無形固定資産	223	175
投資その他の資産		
投資有価証券	4,860	5,658
長期貸付金	84	83
賃貸不動産	1,075	1,078
減価償却累計額	△636	△651
賃貸不動産(純額)	438	426
繰延税金資産	454	211
その他	2,817	2,616
貸倒引当金	△136	△143
投資その他の資産合計	8,519	8,853
固定資産合計	20,000	20,037
資産合計	71,160	70,249

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	9,648	9,359
短期借入金	145	123
リース債務	108	113
未払法人税等	73	27
未成工事受入金	2,591	3,413
賞与引当金	796	201
役員賞与引当金	127	64
完成工事補償引当金	23	22
工事損失引当金	144	272
その他	2,075	1,121
流動負債合計	15,733	14,718
固定負債		
リース債務	158	153
繰延税金負債	3	4
退職給付引当金	2,020	1,964
その他	105	70
固定負債合計	2,288	2,193
負債合計	18,022	16,912
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	4,645	4,645
利益剰余金	44,011	44,262
自己株式	△1,114	△1,762
株主資本合計	51,543	51,146
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,248	1,829
為替換算調整勘定	△91	△102
その他の包括利益累計額合計	1,156	1,727
少数株主持分	437	462
純資産合計	53,137	53,336
負債純資産合計	71,160	70,249

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	47,923	41,828
売上原価	41,528	36,472
売上総利益	6,395	5,355
販売費及び一般管理費	4,096	4,183
営業利益	2,298	1,172
営業外収益		
受取利息	21	23
受取配当金	84	86
固定資産賃貸料	71	81
保険配当金	2	3
受取保険金	48	1
為替差益	94	255
その他	70	66
営業外収益合計	393	517
営業外費用		
支払利息	1	1
固定資産賃貸費用	86	78
その他	41	23
営業外費用合計	129	102
経常利益	2,562	1,587
特別利益		
固定資産売却益	—	24
ゴルフ会員権償還益	1	1
特別利益合計	1	26
特別損失		
投資有価証券評価損	234	—
ゴルフ会員権評価損	0	—
ゴルフ会員権売却損	—	0
特別損失合計	235	0
税金等調整前四半期純利益	2,329	1,614
法人税、住民税及び事業税	467	447
過年度法人税等	381	—
法人税等調整額	304	307
法人税等合計	1,153	755
少数株主損益調整前四半期純利益	1,175	858
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△129	27
四半期純利益	1,305	831



(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△129	27
少数株主損益調整前四半期純利益	1,175	858
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	214	581
為替換算調整勘定	△10	△10
持分法適用会社に対する持分相当額	0	1
その他の包括利益合計	204	572
四半期包括利益	1,380	1,430
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,509	1,402
少数株主に係る四半期包括利益	△129	28

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,000,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が647百万円増加し、当第3四半期連結会計期末において自己株式が1,762百万円となっております。

(セグメント情報等)

セグメントの名称		前第3四半期 連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		比較増減 (△は減少)	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比率 (%)	金額 (百万円)	構成比率 (%)		金額 (百万円)	構成比率 (%)
受注高	建設工事部門	19,363	39.8	14,172	31.7	△5,191	21,754	35.7
	補修工事部門	29,292	60.2	30,473	68.3	1,181	39,170	64.3
	合計	48,656	100.0	44,646	100.0	△4,009	60,924	100.0
売上高	建設工事部門	17,911	37.4	14,793	35.4	△3,118	27,026	39.7
	補修工事部門	30,011	62.6	27,034	64.6	△2,977	41,117	60.3
	合計	47,923	100.0	41,828	100.0	△6,095	68,144	100.0
受注残高	建設工事部門	20,367	60.0	13,022	45.2	△7,344	13,644	52.5
	補修工事部門	13,557	40.0	15,767	54.8	2,210	12,328	47.5
	合計	33,924	100.0	28,790	100.0	△5,134	25,972	100.0

- (注) 1. 建設工事部門は、火力、原子力発電設備や製鉄関係、環境保全、化学プラント等の設備据え付けや改造工事等と、これらの設備に付帯する電気計装工事、保温、塗装工事他の施工、および各種プラント設備の解体、廃止措置等の事業。  
2. 補修工事部門は、同上の各種プラント設備の定期点検、日常保守、修繕維持等の事業。